

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, kwartał, półroczna, roczna. Rows include W miejscach, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41 — Nr rach. poczt. Kasj oszczęd. 857.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku... W Warszawie: Biura dzienników... W Krakowie: Biura dzienników...

Uгода czesko-niemiecka w nowym stadium.

Piszą nam z Wiednia pod datą wczorajszą: (—r.) Czeszy Niemcy wyruszyli w końcu z wypracowaniem, zawierającym propozycje w celu położenia kresu wojnie językowej w Czechach, tak fatalnie oddziałującej na cały ustroj parlamentarny i państwo. Ogłoszenie elaboratu niemieckiego było ważnym zdarzeniem dnia. Wnętrze gmachu parlamentu zaroilo się od wczesnego rana mowstw posłów. Nie było wcale żąd, iż dziś nie ma posiedzenia w Izbie. Przeciwnie, w „czerwonej sali“, w wielkim greckim przedsionku kolumnowym i w kuloarach otaczających salę obrad, pełno było gwaru i ruchu. Cała prasa uruchomiona, grupy posłów w żywej rozmowie. Na pierwszy rzut oka widać, że to jest niepewniejszy dzień parlamentarny.

staremu, tak, jak dotąd bywało, t. j. że język niemiecki ma być i nadal w użyciu. Autor nowych propozycji niemieckich, dr Baernreither, wywiązał się z zadania — każdy to przyznać musi — daleko lepiej i o wiele zręczniejsi, aniżeli prezydent gabinetu, który swojemi „zasadniczymi zarysami“, wyliczającymi szczegółowo, gdzie ma być niemiecki język używany, w formie takiej, jakoby się po wieczne czasy ustanawiało jego prawa w państwie, — faktycznie torował drogę państwowości języka niemieckiego. Zgodnie z prawdą stwierdzić należy, że niemieccy posłowie zastydają prezydenta „neutralnego“ gabinetu, który okazał się w tym razie więcej Niemcem, aniżeli niemieccy posłowie z Czech, należący do stronnictwa niemieckich „obszarników“, niemieckich agraryzów, postępówców a nawet niemieckich ludowców.

konserwatystów, liczą zawsze jeszcze przeciwcio 100 do 200,000 mieszkańców — wzrosła ludność okręgów przemysłowych, wybierających posłów socjalistycznych lub liberalnych, do 400,000, pół miliona i więcej jeszcze. Stąd też pochodzi, że np. stronnictwo socjalno-demokratyczne, stanowiące zaledwie 7 części ogólnej liczby posłów, reprezentuje już blisko trzecią część wszystkich głosujących wyborców. Jeśli dodamy do tych 2/3 miliona głosów socjalistycznych jeszcze wyborców obu stronnictw wolnomyślnych, połowę co najmniej wyborców centrowych i narodowo-liberalnych, większą część wyborców polskich, nie godzących się również na wyższe cla zbożowe — otrzymamy wśród wyborców większość, przeciwną nowej taryfie cłowej.

a jednak zagłuszająca wywody mowców. — Powstała ona zaś w ten sposób, że postawie obstrukcji za przykładem Meiningerów powtarzają bezustannie wyraz „r a b a r b e r“, co sprawia wrażenie gniewliwego pomruku wielkiego tłumy. Nieraz też, ku wielkiej wesołości lewicy, rozpaczyliwymi jakimi wnioskami w zręcznej interpretacji przywódców socjalistycznych i wolnomyślnych zamienia się na broń przeciwko większości.

p. Maternowa na dwie pleśni poetki, poświęcone Czechom, mianowicie „Braciom Czechom“ i „Jan Hus“. Praska „Umielecka Besada“ rozpoczęła w tych dniach piąte dziesięciolecie swego istnienia. Stowarzyszenie to wydaje „Obzor literarny umielecki“, literacki miesięcznik. Jako premium dla członków swoich za rok bieżący wydało album 12 barwnych reprodukcji. Nadto nakładem tego towarzystwa wyszły obecnego lata „Czerwone stieny“ Smetany, wydane z rękopisu wielkiego twórcy. Ze spraw towarzystwa wspomnieć należy o ubytku dwu znakomych członków: Siemiradzkiego i Horzicy. Lokal stowarzyszenia przenosi się z nowym rekiem do domu kasy św. Wacława. Prezesem swym na rok 1903 wybrała „Umielecka Besada“ Franciszka Heritesa, literata i redaktora czasopisma „Maj“.

Z uwag pesymisty.

(Obłocna knajpy. — Gdzie szukać wytchnienia? — Bilans domowy i bilans knajpiany. — Nigdy się nie upi! — Goście „gdowy“ z Małego Rynku. — Dlaczego p. Koerber nie dostał złotych?) — Bardzo do dobrze zrobiliście, żeście wystąpili przeciw krucjacie na nasze knajpki — mówi mi jeden z obywateli krakowskich. Ja wszystko rozumiem, ale czego za wiele, tego i zanadto. Żebym się znowu miał wyrzekać kieliszka wódki, albo kufelka piwa, tego nikt nie ma prawa odmennie wymagać.

Mniejszość czy większość?

W zaciętej walce o nową taryfę cłową, jaka toczy się obecnie w parlamencie niemieckim, większość — jak wiadomo — łamie regulamin, dopuszcza się wcale nie konstytucyjnych gwałtów. Uniewinnia się ona tem, że jest większością tak imponującą, tak ogromną, iż słuszenie narzucać może wolę swą parlamentowi i krajowi. I na pozor ma rację, stanowi bowiem niemal 3/4 ogólnej liczby posłów. W rzeczywistości jednakże bynajmniej nie reprezentuje większości narodu — zwłaszcza w sprawie cłowej. Gęstość zaludnienia w Niemczech zmieniła się w ostatnich 30 latach nadzwyczajnie, rozgraniczenie okręgów wyborczych pozostało zaś takiesamo, jakiem było przy ustanowieniu parlamentu. Podczas więc gdy okręgi rolnicze na wschodzie, reprezentowane głównie przez

Listy słowiańskie.

Praga, 4 grudnia. (Na cześć Konopnickiej. — „Umielecka Besada“. — Wiec nauczycielstwa czeskiego. — Opieka nad biedną młodzieżą w Pradze. — Demonstracje na technice czeckiej. — „Zgoda czesko-polska“.) — Ubiegłej niedzieli poświęciła praska „Umielecka Besada“ (Koło artystyczne) wieczór na naczeczenie naszej jubilatki. Krytycznie opracowany, a przytem barwnie przedstawiony obraz działalności poetyckiej Konopnickiej podał w swym odczycie p. Paulina Maternowa. „Na siostrzaną niwie Polski — zaczęła prelegentka — narodziła się Marya Konopnicka, po Adamie Asnyku na Parasie polskim najjaśniejsza gwiazda poetycka. Mężny duch z delikatnością i sercem niewiasty, to siła jej poezji... Drzemające natchnienie rozbańdził w niej Mickiewicz; odtańd płynnie ciała jej żywota, nieszukana droga, bez wyszukanej pozy, z głębi jej prostoty...“ Uwagę szczególniejszą słuchaczy czeskich zwróciła

Ważne wiadomości.

za szczęście sobie poczytują, gdy za 2 centy raz na dzień zjedzą „barszczu z pluckami“. Ale proszę Pana, niechoby ich Pan spytał, ile oni w życiu przepili? Gdyby oni dzisiaj te pieniądze mieli, co wydali na wódkę, nie potrzebowaliby czekać na Małym Rynku, aż „gdowa“ przyjdzie z barszczem i „gniecionem“. — Mój Panie, — odrzekłem, — nie przecież, że robotnicy nasi piją za wiele. Już przecież nawet prasa socjalistyczna wypowiada wojnę alkoholowi. Ale jakż Pan stąd wysnuwawsz wniosek? Czy Pan sądzisz, że robotnicy dla tego schodzą tak prędko na żebraków, że więcej wydają na alkohol od tych panów, co się zapijają w mniej lub więcej eleganckich knajpkach? — Ależ, pozwól Pan... — Zaraz, zaraz, powoli. Niechoby n. p. urzędnikom publicznym lub przywratnym, rozłożono pensję roczną na 6 rat miesięcznych, zamiast na 12, zobaczylibyśmy, jakby, no, może nie wszyscy, ale w najlepszym razie połowa z nich, w piątym lub szóstym miesiącu nie pobierania pensji, wyglądała! — A tak przecież rozłożony jest zarobek robotników murarskich i ciesielskich, dostarczających „gdowie“ z Małego Rynku głównego kontyngenta „gości“. — Żądasz Pan od tych ludzi, aby lepsi byli od nas, — „inteligentów“... — Więc cóż mamy robić? Pan naturalnie zaraz zacznieś na nich zbierać składki. Przyszaj Pan jednak, że na urzędników nie było jeszcze powodu sięgać do cudzej kieszeni. — Panie Drogi, — odparłem — zechciej Pan zważyć, że stan urzędniczy walczy także, w przeważnej niestęty części, z ciągłym niedostatkami. Ale urzędnik poradzi sobie. Najpierw dostanie od swej władzy zaliczkę bezprocentową na pensję, potem ma kredyt. Ej, Panie, ja znam te stosunki! Jeden drugiemu wksel podpisze, nieraz jeden za drugiego zapłaci i siedzi cicho. A robotnik takimi środ-

Ważne wiadomości.

kami nie rozporządza. Gdy urzędnik żyje nad stan, — to na nim następstwa tego życia nie odbijają się w tak jaskrawym sposób, jak na robotniku, bo tamten ma kredyt, środki ratunku, ten skazany jest liczyć na samego siebie. — Urzędnik awansuje, pobiera wtedy większą płacę. Ma przecież widoki polepszenia swej doli. A robotnik odrzuca schodzi do roli niedzicza, gdy tylko raz budżet swój przekroczy. Wtedy „gdowa“ z Małego Rynku udziela mu kredytu na 2 centy dziennie... — Jakż na to ratunek? — Dla wszystkich jednak; tensus dla urzędnika, co dla robotnika. Nie wydawać więcej, niż się ma do dochodu, a wydawać na to tylko, co rzeczywiście potrzebne. — To stara i nudna maksyma... — Ale prawdziwa, Drogi Panie. Około niej obracają się milionowe gospodarstwa państw, instytucji publicznych, magnatów... — Zbliża się jednak koniec nędzy robotników; dobrobyt spłynie także na „inteligencję“ galicyjską. Koło polskie obraduje nad olbrzymim referatem komisyjnym, w którym bardzo szczegółowo wyłuszczone, czego krajowi potrzeba. Cierpliwości, a zaczną kopać u nas kanały, budować koleje, nowe gmachy rządowe... jeżeli rząd da pieniędzy. Dziwi się zaiste, że dotąd p. Koerber, na pierwszą wiadomość o elaboracie postulatowej komisji Koła polskiego, nie dostał złotych. Nasz premier austriacki boi się najwidoczniej tylko Czechów i Niemców. Dla czego? Bo kocha Polaków, a zwłaszcza Koło polskie. On wie, że nasze Ekscelencyje, to nie Baernreither, to nie Pacak ani Kramarz. Oni mu zwrotnienia nie sprawią. Tacy grzeźni!

M. K.

Urzędownie dozwolona

Wysprzedaż

samych tylko artykułów męskich

których odtąd trzymać nie będziemy i z magazynu zupełnie wycofamy,

W MAGAZYNIE

Maison de Blanc

Kraków Rynek 6 Kraków

Bielizna trykotowa, Skarpetki, Chustki do nosa i na szyję, Rękawiczki,

po cenach znacznie niższych do nabycia.

W skład wysprzedaży wchodzi:

Koszule męskie białe z gorsm gładkim	dawniej zlr. 1'45	teraz 0'98	Koszule męskie nocne w najlepszym gatunku dawniej zlr. 3'25	teraz 1'95.
" " " " w lep. gatunku " " "	2'75	1'65	Półkoszulki kolorowe dawniej 50 centów	teraz 19 centów.
" " " " w najlep. gatunku " " "	3'25	1'85	Kołnierze pięć razy złożone	15 centów.
" " " " w zakładeczki w najl. gat. " " "	3'25	1'95	Mankiety kolorowe	22 centów.
" " " " pikowym w najl. gatunku " " "	2'60	1'88	Krawaty (kokardy) czarne jedwabne	od 19 centów wyżej.
" " " " kolorowym w najl. gat. " " "	2'50	1'68	kolorowe we wszystkich fasonach	od 25 centów wyżej.
" " " " nocne " " "	2'65	1'48	Szelki w różnych gatunkach	od 34 centów wyżej.

2766 5 15

W każdym prawdziwie polskim domu na święta powinna być

PODOBIEPIETA

czysta, silna, mało słodka wódka polska z Tenczynka - Krzeszowice.

Celem uniknięcia zwłoki w wysyłkach prosimy o rychłe zamówienia!

2685 5 0

PETERSBURSKIE

kalosze, berlacze i Storm Slippers.

Wyrób uznany za najlepszy w świecie.



Moskwa 1885.



Petersburg 1870.



Niżni Nowgorod 1896.



Moskwa 1882.



Wystawa paryska 1900 roku „GRAND PRIX” najwyższe odznaczenie!

Jedyni kontrahenci:
Messtorff, Behn & Co.,
HAMBURG - WIEN.



Dostać można we wszystkich przedniejszych handlach towarów gumowych, obuwia i modnych.

Dzienny wyrób fabryki 40.000 par!

2885 4 10

2727 3 9 Główny skład

Petersburskich KALOSZY:

Magazyn Uniwersalny firmy Roman Drobner w Krakowie.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego, poleca handel

W. Adamowicza
11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 110 0

1 funt „Famillijnej” bardzo dobrej zlr. 1'40
1 funt „Melange de Moskau” w oryg. opak., najlepszej 2'50
1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3'50
1 funt „Okruchów” z najlepszych herbat kwiatowych . 1'20
Grzybki z Litwy, tegoroczne, prawdziw., aromatyczne 1/2 kg. 1'40

Hotel Kaiserin Elisabeth
W WIEDNIU. elektryczne.

Przez nową wspan. budowę na Kärntnerstr. 9 znacznie powiększony.
Hotel pierwszorzędnym w śródmieściu, w bezpośredniej dzielnicy Graben, Stefansplatz, wielkiej opery, c. k. Burgu itd., poleca bardzo wspaniałe urządzone apartamenty, jakoteż pokoje od zlr. 1'50 począwszy. Czytelnia, telefon, łazienki (stół).

Wyborna wiedeńska i francuska restauracja
po oenach bardzo umiarkowanych. — Obiad od 1 zlr. 50 cent. wzwyz.
Handel win. Ferd. Huger, właściciel.

2525 6 6

ADAM ARMATYS
w Krakowie, ul. Bracka L. 5.

SKŁAD FUTER MĘSKICH i DAMSKICH
miastowych jakoteż podróżnych. 2140 13 14

Wybór rękawków, kołnierzy
i wszelkich galanterij futrzanych.

Zamówienia na prowincję wykonuje odwrotnie i po najniższych cenach.
Przyjmuje futra do przechowania przez lato.

Cierpienia płuc, PRZEWLEKŁE NIEZYTY i SUCHOTY uleczalne.

Na kongresie lekarskim stwierdził profesor v. Leyden, że w Niemczech stale blisko 1.200.000 ludzi ma suchoty, z nich pada rocznie ofiarą tej strasznej choroby około 180.000. Ponieważ każdy człowiek prawie co dzień wdycha prątki grzyźlicze (przyczynę suchoty), to musiałaby wymrzeć cała ludzkość, gdyby ciało nie wytwarzało płynu, który niszczy te prątki, nim one mogą zaszkodzić. Płyn ten znajduje się w gruczołach oskrzelowych umieszczonych przed płucami, które z prątkami staczają ustawiczną walkę, i tylko wtedy pojawia się choroba, jeśli wskutek zaziębienia, kurzu i t. d., lub wskutek zbyt wielkiego czasu dłuższy trwającego gromadzenia się prątków, gruczoły te nie działają. Ponieważ zaś gruczoły te znajdują się również u zwierząt ssących i spełniają to samo zadanie, co u ludzi, przeto nasunęła się myśl, aby spróbować dostarczać przetworzonych gruczołów zwierząt i w ten sposób dopomóc przyrodzie w jej walce przeciw tej chorobie. Teoria ta przez praktyczne próby mnóstwa lekarzy okazała się świetną. Przetwór ten wyrabia się w tabliczkach z gruczołów oskrzelowych owiec i ma nazwę „Glandulen Dra Hoffmanna.” Każda tabliczka waży 0,25 grama zawiera 0,05 grama sproszkowanego gruczołu oskrzelowego (Glandulenu) i 0,20 grama cukru mlecznego.

Pan Dr H. w M. pisze: Przez dawanie Pańskiego Glandulenu chorem znajdującym się w najrozmaitszych stopniach przekonałem się, że przeważa on co do skutku znacznie dotychczasowe przeciw tej chorobie używane środki wewnętrzne.

Pan Dr A. B. Mogę przestać Panu przyjemną wiadomość, że mój chory przy zżywaniu większej dawki ma się znacznie lepiej, mianowicie ustąpiła mu duszność, flegma prawie zniknęła, ogólny stan zdrowia można nazwać względnie dobrym, ciała przybyło 2 funty.

Pan G. B. w Kolonii. Skutek Pańskiego Glandulenu istotnie mnie zadziwił. Kaszel znacznie zelżył, apetyt jest dobry, a i ogólny stan zdrowia jest bardzo dobry, co przypisuję jedynie i wyłącznie Pańskiemu tabletkom. Używane przezemnie dotąd niezliczone środki nie odniosły najmniejszego skutku.

PP Prof. G. S. i V. M., N. leczyli Glandulenem w 31 wypadkach suchot rozmaitego stopnia, gdzie już przedtem używano daremnie innych sposobów leczenia, i osiągnęli bardzo korzystne wyniki. Objawy choroby: gorączka, kaszel, poty, wydzieliny, brak apetytu i t. d. zniknęły powoli, tak, że pacjentem lub dłuższem leczeniem można było puścić jako uleczonych.

Pan H. S. w Jessen. Przed 4 1/2 roku — w 20 roku życia — miałem suchoty. Dostałem kapsułki kreozotowe, kreozotal itd., ale me cierpienie nie ustępowało, lecz mi bardziej dokuczalo. Te ostre środki nabawiły mnie nadto dolegliwości żołądkowych i widak było, jak opadałem z ciała. Lekarze mnie opuścili. Po zżyciu kilkuset kawałeczków Glandulenu zauważyłem już polepszenie, odzyskałem apetyt i przybytek ciała, po użyciu tysiąca tabletek, miałem płuca już zupełnie wyleczone i odzyskałem pierwotne zdrowie.

Glandulen wyrabia chemiczna fabryka **Dra Hoffmanna Nastep. w Meerane** (Saksonia), a dostać go można prawie w każdej aptece, jakoteż w składzie **apteki B. Fragnera**, c. k. nadw. dostawcy, **Praga, 203/III**, w fiaskach po 100 tabletek za 5 kor., 50 tabletek za 3 kor. — Obszerną broszurkę o sposobie leczenia wraz z głosami lekarzy i chorych uleczonych można mieć za darmo i opłatnie. — Wystrzegaj się lichych naśladowań. 2353 3 5

Kompletne wyprawy kuchenne

poleca głównie

W. HALSKI HANDEL KRAKÓW
ŻELAZA Sukiennice.

